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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Стремительное развитие промышленности и

повышение ее конкурентоспособности требует создания новых материалов, в том

числе, полимерных композитов. В последнее время растет интерес к созданию

армированных композитов на основе термопластичных матриц. Еще в 1985 г.

директор фирмы «Дюпон де Немур» М. Бокоман считал, что армированные

термопласты станут доминирующими материалами [1]. Экономически

целесообразно создавать композиционные материалы на основе таких полимеров,

которые характеризуются наличием мощностей по их производству, например,

алифатических полиамидов (ПА).

Алифатические ПА, с успехом используются для замены цветных металлов

и сплавов. Они отличаются прочностью, имеют низкий коэффициент трения в паре

с любыми металлами. Износ пар трения деталей из ПА снижается в 1,5–2 раза, при

этом уменьшается трудоемкость их изготовления и стоимость, в сравнении с

изделиями из стали и бронзы.

Введение в полиамиды дисперсных или волокнистых наполнителей (Нп)

существенно повышает эксплуатационные характеристики и расширяет

возможности их применения. Использование дисперсных наполнителей

способствует улучшению некоторых характеристик полимерных материалов, в

частности триботехнических, но, в большинстве случаев, снижает прочностные

свойства композиционных материалов (КМ), что накладывает значительные

ограничения на области применения изделий.

Для изготовления изделий, работающих в экстремальных условиях (при

больших нагрузках, в широком температурном интервале, в условиях

интенсивного трения), возникает потребность в применении составов на основе

ароматических ПА – фенилонов.

В связи с чем, в работе, при создании композитов конструкционного

назначения, использованы в качестве матрицы не только алифатический

поликапроамид – полиамид 6 (ПА 6), но и ароматический полиамид – фенилон С-
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1, а в качестве наполнителя – полиимидное волокно марки аримид-Т,

характеризуемое высокими показателями прочности. Кроме того, органические

волокна, в сравнении с стеклянными (СВ), углеродными (УВ), базальтовыми (БВ),

отличаются хорошей смачиваемостью полимерами, высокой прочностью связи с

матрицей, меньшей склонностью к измельчению, высокими значениями удельной

прочности и жесткости.

Степень разработанности темы. Несмотря на значительное количество

существующих органопластиков (ОП) в России и за рубежом, требования

промышленности диктуют создание новых полимерных композитов

конструкционного назначения на основе термостойких полимеров с

использованием органических волокон. Одной из особенностей получения

термостойких термопластов является сложность совмещения компонентов, ввиду

высокой вязкости расплавов таких систем. Для улучшения пропитки волокон

целым рядом зарубежных компаний предложены методы поверхностной

обработки волокна и растворная технология, однако и они имеют ряд ограничений.

Одним из альтернативных способов приготовления композиций является

совмещение компонентов во вращающемся электромагнитном поле.

Цель работы:

Разработка составов композиционных материалов конструкционного

назначения на основе матриц из фенилона С-1 и поликапроамида (ПА 6),

армированных полиимидным волокном.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Определение содержания и исследование влияния длины армирующего

волокна на характер взаимодействия с полимерными матрицами (фенилон

С-1 и ПА 6).

2. Разработка условий подготовки компонентов и обоснование параметров

переработки композиций в готовые изделия.

3. Исследование влияния армирующего волокна на теплофизические,

физико-химические, физико-механические и трибологические свойства

композитов на основе фенилона С-1 и ПА 6.
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4. Оптимизация состава композитов, изготовление изделий и проведение

стендовых и производственных испытаний, в качестве узлов трения

машин и механизмов.

Научная новизна работы заключается в том, что

– предложен комплексный подход к разработке композиционных материалов

конструкционного назначения с высокими показателями эксплуатационных

свойств на основе армированных полиамидов, заключающийся в научно

обоснованном выборе полимерных связующих и армирующих волокон,

технических приемов подготовки компонентов и технологических параметров

производства изделий из разработанных композитов;

– выявлены особенности процессов структурообразования на границе

раздела фаз полимер – наполнитель, установлено наличие как физического, так и

химического взаимодействия между полимерными связующими ПА 6, фенилон С-

1 и армирующим волокном – аримид-Т;

– с использованием интегральных математических моделей различных

механизмов гетерогенных процессов по методу Коатса–Редферна, предложен

механизм и определены кинетические параметры термической деструкции

исходных полиамидов ПА 6, фенилон С-1 и композитов на их основе;

– предложены составы композиционных материалов на основе ПА 6,

фенилона С-1 и армирующих аримидных волокон для создания композиционных

полимерных материалов, сочетающих высокие теплофизические, прочностные и

трибологические характеристики.

Практическая значимость работы:

– разработаны и запатентованы композиты с высокими показателями

теплофизических, физико-механических и трибологических свойств на основе

полиамидов – ароматического фенилона С-1 (№ 19275 от 15.12.2006 г.) и

алифатического ПА 6 (№ 47546 от 10.02.2010 г.), армированных химическими

термостойкими полиимидными волокнами аримид-Т;

– разработана и предложена к внедрению технология производства

армированных полиамидных композитов, включающая в себя альтернативный
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способ приготовления композиций путем совмещения компонентов во

вращающемся электромагнитном поле;

– разработаны и предложены к практическому применению изделия из

армированных композитов на основе ПА 6 и фенилона С-1, для применения в

качестве конструкционных материалов деталей подвижных соединений

(подшипники скольжения цепных шлепперов; акт производственных испытаний от

24.11.2008 ОАО «Мариупольский опытно-экспериментальный завод», шкворни

переднего моста, втулки вала разжимного кулака тормозных колодок; акт

производственых испытаний от 26.01.2006, коммунальное предприятие

«Днепропетровский электротранспорт», глазок шнека жатки, подшипник вала

соломотряса, подшипник луча мотовила; акты испытаний от 02.11.2009,

фермерское хозяйство «Костенко»). Установлено, что замена серийных деталей

экспериментальными, из композиционных материалов, обеспечивает повышение

их долговечности не менее чем в 2–2,5 раза.

Положения, выносимые на защиту:

1. Условия подготовки и переработки составов, установленные методами

планирования многофакторного эксперимента и подтвержденные

экспериментально методами электронной и оптической микроскопии, ИК-

спектроскопии.

2. Результаты оценки влияния массового содержания наполнителя и его

характеристик на показатели теплофизических, физико-механических и

триботехнических свойств композитов.

3. Результаты апробации составов, используемых при изготовлении изделий

разного функционального назначения.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации, обеспечивается использованием современных

методов спектральных, оптических измерений, исследований теплофизических,

физико-механических, трибологических свойств, воспроизводимостью

полученных экспериментальных результатов, а также практическим

использованием сделанных выводов и рекомендаций.
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Апробация работы. Основные положения работы и ее отдельные

результаты докладывались и обсуждались на: XIX международной научно-

технической конференции «Машиностроение и техносфера XXI века» (Украина, г.

Севастополь, 2010, 2012 гг.); Международном научно- практическом симпозиуме

"Славянтрибо-7а. Трибология и технология" (Россия, г. Санкт-Петербург, 2006 г.);

X Международной научно-технической конференции «Энерго - и

материалосберегающие экологически чистые технологии: материалы» (Беларусь,

Гродно, 2011, 2013 гг.); 10 международной конференции «Research and development

in mechanical industry» (RaDMI 2010), (Serbia, Donji Milanovac, 2010 г.); VI

Международной научно-практической конференции «Новые полимерные

композиционные материалы» (Россия, Нальчик, 2010 г.); ХІІІ Украинской

конференции по высокомолекулярным соединениям «ВМС-2013» (Украина, Киев,

2013 г.); Международной научно-практической конференции «Современные

научные достижения-2006» (Украина, Днепропетровск, 2006 г.); Международной

научно-технической конференции «Полимерные композиты и трибология»

(Поликомтриб) (Беларусь, г. Гомель, 2011, 2013 гг.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 23 работы, в том числе

7 статей в журналах, рекомендованных ВАК Украины и России, получено

3 патента Украины.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти глав, выводов, списка использованной литературы и приложений.

Материалы работы изложены на 129 страницах машинописного текста, включает

43 рисунка, 32 таблицы, список сокращений и условных обозначений, список

использованной литературы из 235 наименований, 7 приложений. Общий объем

диссертации – 173 страницы.

http://vms2013.ucoz.com/
http://vms2013.ucoz.com/
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ


[…]

фенилона С-1 и алифатического ПА 6, армированных химическим термостойким

полиимидным волокном аримид-Т, заключающийся в научно обоснованном

выборе полимерных связующих и армирующих волокон, технических приемов

подготовки компонентов и технологических параметров производства изделий из

разработанных композитов.

2. Предложена модернизированная технология производства изделий из

разработанных композитов, включающая альтернативный способ подготовки

композиции, путем смешения исходных компонентов во вращающемся

электромагнитном поле. Установлено положительное влияния способа подготовки

компонентов на характер взаимораспределения полимеров и наполнителя.

3. Выявлены особенности процессов структурообразования на границе

раздела фаз полимер – наполнитель. Методами оптической микроскопии, ИК-

спектроскопии, термогравиметрического и дифференциально-сканирующего

анализа, установлено наличие как физического, так и химического взаимодействия

между полимерными связующими ПА 6, фенилон С-1 и армирующим волокном –

аримид-Т.

4. С использованием интегральных математических моделей различных

механизмов гетерогенных процессов по методу Коатса–Редферна, предложен

механизм и определены кинетические параметры термической деструкции

исходных полиамидов ПА 6, фенилон С-1 и композитов на их основе. Установлено,

что армирование аримидом-Т повышает устойчивость полимеров к

термоокислению и их термическую стабильность.

5. По результатам теплофизических исследований установлено, что для

композитов на основе ПА 6 увеличение степени армирования с 15 до 45 масс. %

приводит к снижению теплоемкости в 1,2 раза, незначительному возрастанию
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теплопроводности и к существенному возрастанию температуропроводности – в

1,3 раза; для композитов на основе фенилона С-1 , содержащих более 10 масс. %

волокнистого наполнителя, теплоемкость увеличивается, а теплопроводность и

температуропроводность понижаются в среднем в 1,3 и 1,5 раза соответственно.

Коэффициент термического линейного расширения композитов на основе

фенилона С-1 и ПА 6 в среднем снижается на 15% и 45% соответственно, по

сравнению с чистыми полимерами.

6. На основе экспериментальных значений ∆Ср в области фазовых переходов

определено оптимальное содержание наполнителя для полимеров, которое

составило для ПА 6 – 30 масс. %, для фенилона С-1 – 10 масс. % .

7. Установлено влияние армирующего наполнителя на показатели физико-

механических свойтсв композитов. Показано, что для армированного фенилона С-

1 характерно увеличение предела текучести при сжатии и растяжении,

микротвердости, твердости по Роквеллу, модуля упругости в сравнении с

исходным полимером на 13; 7, 67; 61 и 20% соответственно. Для композитов на

основе ПА 6, армированных 30 масс. % аримида-Т, предел текучести при сжатии и

растяжении, микротвердость, модуль упругость возрастает на 38; 43; 23 и 30%

соответственно.

8. Выявлено влияние наполнителя на трибологические характеристики

разработанных материалов. Установлено, что в условиях сухого трения

интенсивность линейного износа для композитов на основе ПА 6 уменьшается от

81,8·10-8 до 0,34·10-8, а на основе фенилона С-1 – от 6,4·10-8 до 0,37·10-8. Для

композитов на основе фенилона С-1 износостойкость при смазке маслом выше по

сравнению с водой.

9. Разработаны и предложены к практическому применению изделия из

армированных композитов на основе ПА 6 и фенилона С-1, для применения в

качестве конструкционных материалов деталей подвижных соединений

(подшипники скольжения цепных шлепперов; акт производственных испытаний от

24.11.2008 ОАО «Мариупольский опытно-экспериментальный завод», шкворни

переднего моста, втулки вала разжимного кулака тормозных колодок; акт
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производственных испытаний от 26.01.2006, коммунальное предприятие

«Днепропетровский электротранспорт», глазок шнека жатки, подшипник вала

соломотряса, подшипник луча мотовила; акты испытаний от 02.11.2009,

фермерское хозяйство «Костенко»). Установлено, что замена серийных деталей

экспериментальными, из композиционных материалов, обеспечивает повышение

их долговечности не менее чем в 2–2,5 раза.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ПКМ полимерные композиционные материалы

ПА полиамид

ТП термопласты

Нп наполнитель

ГП графитопласт

ТРГ термически расщепленный графит

Вл волокно

СВ стеклянное волокно

СП стеклопластик

БП базальтопластик

УВ углеродное волокно

УП углепластик

ТТО температура термической обработки

Ме-УВ металлсодержащее углеродное волокно

Cu-УВ медьсодержащее углеродное волокно

Ni-УВ никельсодержащее углеродное волокно

ФУВ фосфорсодержащее углеродное волокно

ОВ органическое волокно

ОП органопластик

а коэффициент температуропроводности

 коэффициент теплопроводности

Ср удельная теплоемкость

 плотность

КТЛР коэффициент термического линейного расширения

сж. предел текучести при сжатии

а ударная вязкость

HRB твердость по Роквеллу

Hµ микротвердость
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f коэффициент трения

Ih интенсивность линейного износа

I износ

ТГА термогравиметрический анализ

ДТА дифференциально-термический анализ

ТГ- кривые термогравиметрические кривые

 степень превращения

Тпл температура плавления

Hплав энтальпия плавления

Тс температура стеклования

PV
критерий работоспособности (произведение

скорости скольжения на удельную нагрузку)

 валентное колебание

s симметричное валентное колебание

а антисимметричное валентное колебание

 деформационное (ножничное) колебание

w веерное колебание

t крутильное колебание

r маятниковое колебание

о.с. очень сильная полоса

с. сильная полоса

ср. полоса средней силы

cл. слабая полоса

о.сл. очень слабая полоса

пл. плечо

ш. широкая полоса

о.ш. очень широкая полоса

с.уз. сильная узкая полоса

оч.с.ш. очень сильная широкая полоса
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