ОТЗЫВ

на диссертационную работу Ткаченко Эллы Владимировны, на тему «Разработка армированных композитов на основе полиамида 6 и фенилона С-1», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук, по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов

Представленная диссертация направлена на разработку составов композиционных материалов конструктивного назначения на основе матриц из фенилона С-1 и полиамида 6, армированных полиимидным волокном.

Обоснована актуальность работы, приведена степень разработанности темы. Работа имеет научную новизну. Предложен комплексный подход к разработке композиционных материалов конструкционного назначения с высокими показателями эксплуатационных свойств. Выявлены особенности структурообразования на границе раздела фаз полимер – наполнитель, установлено физическое и химическое взаимодействие между полимерными связующими и армирующим волокном. Предложен механизм и кинетические параметры термической деструкции исходных полиамидов и композитов на их основе с использованием интегральных математических моделей. Предложены составы композиционных материалов, сочетающие высокие теплофизические, прочностные и трибологические характеристики, на основе полиамида 6, фенилона С-1 и армирующих волокон.

Результаты имеют практическую значимость. Запатентованы композиты на основе полиамидов – ароматического фенилона С-1 и алифатического полиамида 6, армированные химическими термостойкими полиимидными волокнами аримид-Т. Предложена к внедрению технология производства армированных полиамидных композитов, включающая в себя альтернативный способ приготовления композиций путем совмещения компонентов во вращающемся электромагнитном поле. Предложены к практическому применению изделия из армированных композитов на основе полиамида 6 и фенилона С-1, для применения в качестве конструкционных материалов деталей подвижных соединений, имеется акт производственных испытаний.

Работа Ткаченко Э.В. имеет хорошую апробацию. По материалам диссертации опубликовано 23 работы, в том числе 7 статей в журналах, рекомендованных ВАК.

Содержание работы соответствует заявленной специальности. Корректно сформулированы выводы. Автореферат аккуратно оформлен, написан хорошим научным языком.

По автореферату диссертационной работы имеются следующие пожелания:

1. Значимо было бы показать, как отразится применение разработанных композиционных материалов на себестоимость получаемой продукции.

2. Отсутствуют в автореферате сведения о токсичности полученных полимерных композиций.

Результаты работы вносят вклад в развитие области науки. По актуальности, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Ткаченко Э.В. отвечает требованиям пункта 9 положения «О порядке присуждения ученых степеней» постановления Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор, Ткаченко Э.В., заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Старший научный сотрудник 24 отдела
2 управления научно-исследовательского центра
(проблем применения, обеспечения и
управления авиацией ВВС),
ФГКОУ ВО ВУНЦ ВВС
«Военно-воздушная академия
имени профессора Н.Е. Жуковского
и Ю.А. Гагарина» (г. Воронеж),
кандидат технических наук

Грядунова Ю.Е.

Грядунова Юлия Евгеньевна,
старший научный сотрудник 24 отдела
2 управления научно-исследовательского центра
(проблем применения, обеспечения и
управления авиацией ВВС),
ФГКОУ ВО Военный учебно-научный центр
Военно-воздушных сил
«Военно-воздушная академия имени
профессора Н.Е. Жуковского и Ю.А. Гагарина»,
394064, г. Воронеж, ул. Старых Большевиков, 54А
кандидат технических наук,
специальность 05.17.06 – Технология и
переработка полимеров и композитов,
prostoyulianna@mail.ru
+79515436001

22.05.18

Подпись Грядуновой Ю. Е. заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета
ФГКОУ ВО ВУНЦ ВВС
«Военно-воздушная академия
имени профессора Н.Е. Жуковского
и Ю.А. Гагарина» (г. Воронеж)

Томилов А.А.